
Организация профориентационной 
работы  с обучающимися  

общеобразовательных организаций  
 Буинского муниципального района  

 
Македонская Н.А. – заместитель начальника МКУ «Управление образования 

Буинского муниципального района» по воспитательной работе 



• 1 этап – начальная школа.  

Учащиеся выбирают кружковые 
занятия, развивают свои творческие 
способности через дополнительное 
образование.  



• 2 этап –  5-7классы.  

Учащиеся более подробно изучают 
многообразие мира профессий   



• 3 этап –  8-9 классы.  

Учащиеся изучают профессии, наиболее 
востребованные на рынке труда. 
Начинается предпрофильная 
подготовка. 



 

 Экскурсии на предприятия г. Буинска 

и Буинского района    

  

 

 

 

 

  



 

 Экскурсии на предприятия г. Буинска 

и Буинского района    

  

 

 

 

 

  



• 4 этап –  10-11 классы.  

Разворачивается консультационная 
деятельность, проводятся «Дни 
открытых дверей», «Ярмарки 
вакансий», «Дни самоуправления». 



Встречи с представителями ВУЗов 



Профильное обучение 

• Информационно – технологический (МБОО «Лицей 
№2 г.Буинска РТ),  

• Социально-гуманитарный (МБОУ «Гимназия 
им.М.М.Вахитова г.Буинска РТ», МБОУ «СОШ им. 
академика Р.З.Сагдеева») 

• Физико -математический (МБОУ «Лицей-интернат 
(школа для одаренных детей) г.Буинска РТ» 

• Физико - химический (МБОУ ««Лицей-интернат 
(школа для одаренных детей) г.Буинска РТ», МБОУ 
«Рунгинская СОШ Буинского муниципального района 
РТ» 

 

 

 

 

 

 



Профильное обучение 

• Социально-экономический (МБОУ 
«Гимназия №5  г.Буинска РТ», МБОУ «СОШ 
№1 с УИОП г.Буинска РТ») 

• Агротехнологический (МБОУ «Киятская 
СОШ Буинского муниципального района 
РТ», МБОУ «Ново – Чечкабская СОШ 
Буинского муниципального района РТ») 

 

 



Кадетское движение  

• МБОУ «СОШ  с УИОП №1г.Буинска 

 

 

• МБОУ «СОШ им. ак. Р.З. Сагдеева БМР» 

 

 

• МБОУ «Гимназия №5 г.Буинска» 



Встреча с выпускниками  
 

• МБОУ «СОШ им. академика  Р.З. Сагдеева БМР» 

 

 



Психологическая диагностика 



    
   Заседание комиссии для отбора 

кандидатов по целевому  приему по 
педагогическому направлению 

 

 

 



    
 

 

 

 



 

 

 

    
 

НАСТАВНИК-СТАРШИЙ ШКОЛЬНИК  

(РАННЯЯ ПРОФИЛИЗАЦИЯ JUNIOR SKILLS) 

Смирнова Аида – 8б класс МБОУ «Лицей-интернат г. Буинска» 

педагог – Тухватуллина Фарида Султановна  

  



 

ПРИКАЗ  №101 от 31.01.2019г.    
 
  

• «О   проведении  мероприятий в рамках  
         Года рабочих профессий в 2019 году» 
  
• В соответствии с Указом Президента Республики Татарстан от 24 сентября 2018 года №УП -687 «Об 

объявлении 2019 года в Республике Татарстан Годом рабочих профессий», в целях популяризации 
рабочих профессий,  организации профориентационной работы с обучающимися в 
общеобразовательных организациях приказываю:  

• 1.Утвердить План проведения мероприятий в рамках Года рабочих профессий в 2019 году в 
системе  образования Буинского муниципального района Республики Татарстан. (Приложение 1) 

• 2. Утвердить состав организационного комитета по проведению мероприятий в рамках Года 
рабочих профессий в системе образования Буинского муниципального района. (Приложение 2) 

• 3.Рекомендовать  руководителям общеобразовательных организаций и организаций 
дополнительного образования обеспечить проведение  мероприятий в рамках Года рабочих 
профессий в 2019 году согласно утвержденному плану. 

• 4. Контроль за исполнение настоящего приказа возложить на заместителя начальника управления 
образования по воспитательной работе Македонскую Н.А.  

  
          Заместитель руководителя Исполнительного комитета- 
          начальник МКУ «Управление образования 
          Буинского муниципального района»              И.Ф. Ханбиков 
  
 
 

 



 

 

Казанский открытый Университет 

талантов     
 
  

•   

 

 

 

 

НАСТАВНИК побуждает молодого человека к развитию его потенциала через 

освоение деятельности, оказывает поддержку на пути профессионального выбора и 

профессионального становления, помогает проводить продуктивный анализ результатов 

своей деятельности, определять достигнутый уровень и круг ближайших задач. 



 

 Школьное лесничество в МБОУ 

«Рунгинская СОШ БМР» 
  

  

 

 

 

 

  



  

 

Спасибо за внимание!  


